1

建 平 县 教 育 局 文 件

建教发〔2021〕17号

关于印发《建平县城区小学 2021年
新生招生工作方案》的通知

县第一小学、第二小学、第三小学、第四小学、第五小学、第六小

学及第七小学（万寿小学）：

现将《2021 年建平县城区小学新生招生工作方案》印发给你

们，请结合学校实际，认真贯彻落实。

                    建平县教育局

                    2021年 7月 15日

 2

建平县城区小学 2021年新生招生工作方案

为进一步规范我县城区小学招生秩序，促进教育事业均衡、健

康、优质发展，努力办好人民满意教育，根据市教育局《关于做好

2021年全市义务教育和初中毕业升学招生工作的意见》（朝教发

【2021】2号）、县教育局《关于做好 2021年全县中小学招生工

作的意见》（建教发【2021】11号）文件的有关要求，特制订《建

平县城区小学 2021年招生工作方案》，请相关学校认真执行。

一、招生原则

2021年城区小学招生实行“按规定班额数招生、按学区网上

预报名、对房产及户籍审核排序录取、电脑系统阳光分班”的原则。

二、招生计划

学 校 一年级招生计划 班额 班数

第一小学 300 50人 6

第二小学 300 50人 6

第三小学 300 50人 6

第四小学 200 50人 4

第五小学 300 50人 6

第六小学 150 50人 3

第七小学（万

寿小学）
200 50人 4

总计 1750 50人 35

 3

三、招生对象

在县城城区居住的达到国家法定入学年龄（即 2015年 8月 31

日前出生）的适龄儿童。

（一） 监护人或本人在城区某小学学区内有不动产所有权住房

的适龄儿童。

（二）监护人及本人具有老城区户籍的适龄儿童。

（三） 因进城务工或招商引资等原因随父母居住在城区的流动

人口中的适龄儿童。

根据《义务教育法》第十一条“凡年满六周岁的儿童，其父母

或者其他监护人应当送其入学并完成义务教育。条件不具备的地区

儿童，可以推迟到七周岁”的规定，城区各小学可根据学区内本学

年度适龄儿童数量和自己的办学规模，在确保 2014年 12月 31日

以前出生儿童全部入学的前提下，分阶段录取，以便确定本学区具

体的入学年龄日期。

 四、适龄儿童监护人网上入学报名

2021年城区小学采取网上预报名、集中审验相关证件、按出

生月份先后顺序录取、录满招生名额为止的招生录取办法。

（一）网上预报名时间：7 月 17 日-8 月 10 日 24 时。在报名

截止时间前未报名的，虽然符合入学年龄及学区条件，也可能因

学额有限不能录取到所属学区小学就读，未按时报名的后果由监

护人承担。

（二）网上预报名办法

1.网上预报名办法：用手机扫描二维码（二维码见附页），在

打开的页面中点击下载安装《建平教育新生网上报名 APP》,安装

成功后，打开此 APP，输入监护人手机号码，设置 6位数密码注册

一个账号，注册成功后登陆此账号，进入“建平教育新生在线报名”

 4

界面，点击“在线报名”，进入“在线报名”界面，学习《网上预

报名须知》，然后点击“添加报名信息”，进入“录入新生报名信

息”界面，按各项要求如实填报报名信息，填报完成后点击“确认

报名”。

2.第一小学、第二小学、第三小学、第四小学、第五小学只接

受法定监护人或儿童本人在本学区有独立不动产权住房的适龄儿

童报名入学。法定监护人或儿童本人在城区没有独立产权住房的适

龄儿童，以光明街为界，东部到第七小学（万寿小学）报名入学，

西部到第六小学报名入学。如果第六小学和第七小学中有一所学额

已满，请到另一所小学报名入学。

城区小学在编在岗教师子女可申请在其父母工作学校就读。符

合招商引资政策、驻军干部优抚政策人员的适龄子女，到教育局填

写申请表，经相关主管部门审核确认后，按相关政策到相应学校报

名入学。

3.新生网上预报名要填报真实的适龄儿童户口及家庭住房信

息，要按所属学区填报入学学校，六所城区小学学区划分如下：

（1）建平县第一小学学区：牦牛河以北部分，东至光明街（老

客运站东）；南至滨河北路；西至西环岛；北至人民路。牦牛河以

南部分，盐业公司顺安机动车检测线门前路以西至老城区界。

（2）建平县第二小学学区：南至：工农街以西部分至人民路，

工农街以东部分至兴工路；西至城西铁路；北至老城区边缘，但红

山街道勿台沟村辖区不属于二小学区；东至：兴工路以北部分至红

旗街，兴工路以南部分至工农街（老气象局前）。

（3）建平县第三小学学区：东至长春街；南至：光明街与红

旗街之间部分至人民路，光明街与长春街之间部分至滨河北路；西

至：人民路与兴工路之间部分至工农街（老气象局），人民路与滨

 5

河北路之间部分至光明街（老客运站东）；北至兴工路及其延伸线，

直至与京沈路交汇处。

（4）建平县第四小学学区：此界限内：兴工路向阳街路口，

向西→红旗街，向北→京沈路，向东→光明街，向北→建安路，向

东→向阳街，向北→实验中学，向南→繁荣路→长春街，向南→京

沈路，向西→兴工路。

（5）建平县第五小学学区：牦牛河以北部分，南至滨河北路；

西至长春街；北至繁荣路；东界：万寿路以南至高速引路（建兴街），

万寿路以北为伏尔加道口（万寿西村 1、2队变压器）通向双华花

卉经建安路、华府天地二期、柏峰金域至繁荣路。牦牛河以南，盐

业公司顺安检测线以东至老城区界。

（6）建平县第六小学学区：此区域内：光明街京沈路路口，

向西→红旗街，向北→红山街道勿台沟村辖区，沿向阳街向南→建

安路，向西→光明街，向南→光明街京沈路路口。在有空余学额前

提下，铁路西博爱学校附近适龄儿童及原富山街道富山村辖区适龄

儿童可以申请到第六小学就读。

（7）建平县第七小学（万寿小学）学区：万寿街道辖区内东

面、南面及北面，均至原万寿镇辖区东、南、北边界；西至：繁荣

路以南部分，至第五小学的东界，繁荣路以北部分，至第六小学东

北边界。大小坤兑沟村适龄儿童，可以到第六小学就读。

五、分学区集中审验、录取

1.入学资格审验时间：2021年 8月 15日——8月 22日。适龄

儿童监护人网上入学预报名结束后，教育局组织专人对报名信息进

行分类汇总，8 月 15 日开始，将各小学一年级报名名单发送给各

校，并根据各城区小学招生学额，通过手机短信形式，通知进入招

生年龄月份范围的适龄儿童监护人，带齐适龄儿童家庭户口簿、监

 6

护人学区内不动产房产证及复印件，到指定学校进行集中审验。入

学证明材料的审验采取报名学校把关审核、教育局抽验的形式进

行，符合哪一所城区小学入学条件的，由该学校发放入学通知书，

录取为该校一年级新生。

2.入学儿童以其法定监护人或本人的独立产权住房作为依据

划入相应学区；有多处房产的，以报名时提供的房产为准。入学儿

童的法定监护人及本人无城区住宅或住宅房产证明不全的，按下列

规定处理：

（1）城区内有房产，但房产证被抵押，提供产权办签字盖章

的复印件可作为录取依据；

（2）已在城区购房尚未取得房产证，须同时提交购房合同、

税务部门开具的付款规范发票及近期的水电煤气票等佐证材料。

（3）入学儿童父母或本人在城区无房产且长期居住在祖父母或

外祖父母家的，其祖父母或外祖父母的房产可作为安置依据，但需

提供父母名下无房产证明及祖孙关系证明材料。

（4）入学儿童及其法定监护人无城区自有住宅的，根据相对

就近入学原则和学额限制要求，到第六小学或第七小学报名就读。

对提供虚假证明材料骗取入学资格的，一经查实，取消其该

校的录取资格，由教育局直接安排到缺额最多的学校入学，同时

由公安机关或其他相关部门追究学校及相关人员法律责任。

六、相关要求

1.城区小学要严格按县教育局规定的班额招生，不得私自突破

学额上限招生，严禁外挂学籍接收学生。要严格按划定的学区招生，

严禁私自违规招收其他学区学生。

2.各校不得将招收进城务工人员随迁子女的入学与违规收费

挂钩，不得借机收取报名费、择校费、捐资助学款等未经教育部门

 7

审批、物价部门核定的一切费用。

4.招生过程中，各小学不得组织任何形式的测试。入学后分班

时，各校要严格执行市、县教育局电脑阳光分班的有关政策，坚持

教育公平，坚决抵制择班现象。

5.各城区小学要将招生方案中涉及家长知晓的内容进行摘录、

补充，编辑后形成本校招生公告，并通过在社区、学校等人群密集

地区张贴公告，在新闻媒体公布通告等多种途径进行广泛宣传，确

保县城内适龄儿童在规定时间内按时报名。各校要在公告中明确告

知，逾期未报名者，所产生的后果由家长自负，学额已经录满的学

校，逾期报名后即使符合本学区的入学条件，也不再予以补录，只

能安排到其他缺额学校。

各校要公布建平县教育局城区小学招生工作监督举报电话：

7828971。

本招生办法由建平县教育局基教股负责解释。

附：建平县小学新生在线报名二维码及 APP安装

 8

建平县小学新生在线报名 app安装

1、本 app只支持安卓系统

2、用微信扫描二维码，不会下载安装文件，会出现空白，此时在

右上角 ... 处点击，屏幕在下方出现的提示框中点击”在浏览器

中打开”。

3、使用百度、淘宝、UC等其它浏览器扫描功能，扫描二维码都可

以下载。

提示：原来安装过本 app的，需要先卸载后才能安装。

 9

抄报： 建平县人民政府  朝阳市教育局

建平县教育局                       2021年 7月 15日印发